无定河镇人民政府关于印发《无定河镇2024年春季动物防疫工作安排意见》的通知
各村、社区，各二级单位：

现将《无定河镇2024年春季动物防疫工作安排意见》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

无定河镇人民政府

2024年3月21日

无定河镇2024年春季动物防疫工作安排意见

为保证2024年春季动物防疫工作质量，确保全年无重大动物疫情，现将无定河镇2024年春季动物防疫（以下简称：春防）工作安排如下：

一、准备工作

春季是细菌滋生蔓延，极易引发动物疫病的关键时期，春季动物防疫工作是一年春秋两季的重点工作。为保质保量地做好春防工作，有效预防和控制重大动物疫病的传播和流行，保障我镇畜牧业健康发展，保护人民群众身体健康，促进经济社会发展，维护社会稳定，全镇要切实做好以下各项准备工作：
1.做好春防工作所需器材、疫苗药品的准备工作；
2.春防开展前，组织开展好防疫人员的业务培训，提高业务素质和操作技能；
3.请各村（社区）组织群众，做好本辖区的春防宣传和免疫工作。
二、时间安排

3月15日至4月15日  开展牛羊口蹄疫、新生羔羊小反刍兽疫补针、猪口蹄疫、猪瘟、禽流感、新城疫、高致病性猪蓝耳疫苗接种工作；
4月16日至4月26日  为镇、村自查补针阶段；
4月27日至5月6日   组织对春防工作检查验收。

三、工作内容

1.开展新生羔羊小反刍兽疫补针、布病抽血检测、狗包虫病、猪瘟、口蹄疫、鸡新城疫、禽流感、高致病性猪蓝耳病等防治工作，重大动物疫病免疫密度达到100%。

2.防疫器材必须满足动物防疫实际需求（四个以上注射器，针头原则上一畜一换、至少要一户一换针头）。防疫器材每天一次严格消毒。

3.注射时对注射部位及针头严格消毒。避免医疗事故和间接或交叉感染等事故发生，发生事故，要追究相关人员责任。同时要注意并尽量避免接种疫苗动物的应激反应，一旦发生，必须做到及时有效处理。

4.保证各项免疫密度和防疫质量。全面推行“动物防疫工作目标管理责任制”，明确责任区和分工，实行集中免疫和新生仔畜及时补针的工作运行模式。各类疫苗按照说明书要求必须注射足量，春防后要采血清向旗疫控中心送检，监测免疫抗体，这是考核的硬件量分项目之一。防疫注射要统一时间，统一行动，要详细、认真填写好2024年动物免疫档案。使用后的疫苗空瓶统一收缴到兽医社会化服务队，做焚烧等无害化处理。各村支书、主任、网格管理人员要做好网格管理范围内的宣传、协调等工作，落实动物疫病防治工作责任，确保工作落实到位。

5.结合春防工作，搞好消毒灭源工作，对动物圈舍、活动场所、集市等场所进行全面彻底的消毒，彻底消除动物疫情隐患。特别是过去发生过动物疫情的农牧户更要加强消毒工作，以确保不发生动物疫情。搞好以禽流感、口蹄疫为重点的疫情监测流调工作。对从外地引进的动物，必须上报动监站，自行隔离观察30天以上，同时做好消毒和相应的免疫工作，没有发生动物疫情的方可与当地动物混群饲养；如发生疫情，及时上报镇政府。

6.春防结束后，兽医社会化服务队队长认真做好自查补针及软件材料整理工作。

四、组织领导

成立镇动物防疫工作领导小组，组成如下:

组  长：特日格勒      党委副书记、政府镇长

副组长：吴治平        党委委员、副镇长

李高尚        综合保障和技术推广中心主任

成  员：

        王鸣山        毛布拉格村党支部书记
石秀荣        堵嘎尔湾村党总支书记
张鹏富        排子湾村党总支书记
马海山        庙滩村党支部书记
谷世贵        水清湾村党支部书记
冯殿孝        无定河村党总支书记
石映录        包日陶勒盖村党支部书记
刘广宏        萨拉乌苏村党总支书记
潘  兵        王窑湾村党支部书记
王茂林        红进滩村党支部书记
赵文峰        大石砭村党总支书记
杨建军        小石砭村党总支书记
王海明        河南村党总支书记
张文明        巴图湾村党总支书记
思兵兵        河南社区党支部书记

谷正业        河园社区党支部书记

思志忠        综合保障和技术推广中心副主任
李  勇        综合保障和技术推广中心干事

哈  斯        综合保障和技术推广中心干事

石  甜        综合保障和技术推广中心干事

呼毕斯哈拉图  综合保障和技术推广中心干事
领导小组下设办公室，办公室设在综合保障和技术推广中心办公室，李高尚同志任办公室主任。今后领导小组人员如有变动，由接替其行政职务的同志自行承担相应工作，不另文通知。
五、检查验收

春防结束后，配合旗动物疫病预防控制中心进行考核验收工作，方式为随机抽检。
  无定河镇党政综合办公室                  2024年3月21日印发